
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051200067

67

Nº 88, quarta-feira, 12 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2270/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
05/05/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de continuados de
Vigilância Armada e Desarmada com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, para
o Campus São Paulo do Instituto Federal de São Paulo, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00004 Novo
Edital: 12/05/2021 das 08h00 às 12h00 e de12h01 às 17h59. Endereço: Rua Pedro Vicente,
625 a Caninde Canindé - SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas: a partir de 12/05/2021
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/05/2021, às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

SIMONE MENDES DELPHINO
Diretora Adjunta de Administração

(SIDEC - 11/05/2021) 158154-26439-2020NE800071

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-05-11, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 05/02/2020 a

04/02/2021. . Leia-se: Vigência: 05/02/2021 a 04/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/05/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021
Publicado no D.O de 2021-02-19, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 08/02/2021 a

09/04/2021. . Leia-se: Vigência: 11/05/2021 a 09/05/2021. Onde se lê: EXTRATO DE Termo
Aditivo: 3/2021. . Leia-se: EXTRATO DE Termo Aditivo: 4/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/05/2021).

CAMPUS HORTOLÂNDIA
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 2578/2021 - UASG 158578 - IFSP HORTOLANDIA

Nº Processo: 23439.000005/2013-11.
Dispensa Nº 43/2013. Contratante: IFSP - CAMPUS HORTOLANDIA.
Contratado: 33.050.196/0001-88 - COMPANHIA PAULISTA DE FORCA E LUZ. Objeto:
Prestação de serviços continuados de fornecimento de energia elétrica para o campus
hortolândia do ifsp..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 11/05/2021 a
10/05/2022. Valor Total: R$ 180.000,00. Data de Assinatura: 11/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/05/2021).

CAMPUS SERTÃOZINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4331/2021 - UASG 158331 - IFSP SERTAOZINHO

Número do Contrato: 2331/2017.
Nº Processo: 23309.000180/2017-17.
Pregão. Nº 1331/2017. Contratante: IFSP - CAMPUS SERTAOZINHO. Contratado:
180.490.908-41 - HOSANA FERREIRA. Objeto: O presente termo de aditamento ao contrato
n° 02331/2017, celebrado em 08/05/2018, tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência contratual, em conformidade com a cláusula terceira do contrato n°
02331/2017.
fica prorrogado o prazo contratual de 08 de maio de 2021 a 07 de maio de 2022.
fica suspenso o prazo indicado na cláusula segunda devido a suspensão de atividades
presenciais no ifsp conforme portaria n. 2353, de 29 de junho de 2020, ficando
condicionado o início da nova contagem à autorização do diretor geral do ifsp - campus
sertãozinho. Vigência: 08/05/2021 a 07/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
0,00. Data de Assinatura: 30/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATOS DE CONTRATO

Contrato nº 66/2021. Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei
nº 8.745/93. Contratante: IFSP - Câmpus Registro. Contratado(a): Mônica Pereira da
Silva. Objeto: prestação de serviços docentes na área de Gestão, em regime de 40
(quarenta) horas semanais. Vigência: 22/03/2021 a 11/07/2021. Valor: a contratante
pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de Professor do
Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por Titulação
referente a Doutorado. Assinaturas: Heleni Sousa dos Santos Ferreira, pela contratante,
e Mônica Pereira da Silva, contratado(a). Data da Assinatura: 19/03/2021.

Contrato nº 84/2021. Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei
nº 8.745/93. Contratante: IFSP - Câmpus Registro. Contratado(a): Fábio Alex da Silva.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Eletrônica I, em regime de 40
(quarenta) horas semanais. Vigência: 06/04/2021 a 11/07/2021. Valor: a contratante
pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de Professor do
Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por Titulação
referente a Mestrado. Assinaturas: Walter Augusto Varella, pela contratante, e Fábio
Alex da Silva, contratado(a). Data da Assinatura: 05/04/2021.

Contrato nº 85/2021. Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei
nº 8.745/93. Contratante: IFSP - Câmpus Registro. Contratado(a): Renata Ferreira de
Souza. Objeto: prestação de serviços docentes na área de Controle e Automação, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais. Vigência: 09/04/2021 a 11/07/2021. Valor: a
contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Doutorado. Assinaturas: Walter Augusto Varella, pela contratante,
e Renata Ferreira de Souza, contratado(a). Data da Assinatura: 05/04/2021.

Contrato nº 86/2021. Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei
nº 8.745/93. Contratante: IFSP - Câmpus Registro. Contratado(a): Thalita Láua Reis
campos. Objeto: prestação de serviços docentes na área de Controle e Automação, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais. Vigência: 06/04/2021 a 11/07/2021. Valor: a
contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestrado. Assinaturas: Walter Augusto Varella, pela contratante,
e Thalita Láua Reis campos, contratado(a). Data da Assinatura: 05/04/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 1/2021. Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº
8.745/93. Contratante: IFSP - Câmpus Registro. Contratado(a): André do Amaral Antunes.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Matemática, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais. Vigência: 26/04/2021 a 31/12/2021. Valor: a contratante pagará ao(à)
contratado(a), importância equivalente a remuneração de Professor do Quadro Permanente,
Classe D, Nível I, Padrão 01, sem Retribuição por Titulação. Assinaturas: Anibal Takeshiro
Fukamati, pela contratante, e André do Amaral Antunes, contratado(a). Data da Assinatura:
26/04/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, por intermédio da
Pregoeira designada, torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 11/2021, para
aquisição de containers. Empresa Vencedora: JMAR SERVICOS E EVENTOS EIRELI CNPJ:
25.368.972/0001-64, Valor Global: R$ 1.915.250,00.

ANCILLA MÍRIAM CARVALHO MOURA
Pregoeira

(SIDEC - 11/05/2021) 158134-26423-2021NE000067

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 01/2021 do Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2021,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADO: DANILLO SILVA GUIMARÃES, OBJETO: Prestação de serviços
docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de
09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 05/05/2021 a 29/05/2021; FONTE DE RECURSO:
0112000000; DATA DA ASSINATURA: 05/05/2021.

Termo Aditivo nº 01/2021 do Contrato de Prestação de Serviços nº 22/2020,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADA: DAYNARA APARECIDA RODRIGUES GONÇALVES, OBJETO:
Prestação de serviços docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FU N DA M E N T O
LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 30/04/2021 a
1º/04/2022; FONTE DE RECURSO: 0112000000; DATA DA ASSINATURA: 30/04/2021.

CAMPUS OURICURI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 158570 - IFSPE/CAMPUS OURIC

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23500.002883/2017-11.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: IF SERTAO PE/CAMPUS OURICURI. Contratado:
10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA. Objeto:
O presente termo aditivo tem como objeto a supressão de 25,38 % (vinte e cinco vírgula
trinta e oito por cento) do valor atualizado do contrato firmado entre as partes em
05/02/2018, nos termos previstos na clausula terceira. Vigência: 05/02/2018 a 05/02/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 316.706,28. Data de Assinatura: 30/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23225.002519/2020-45.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: O objeto do presente instrumento
é a contratação de serviços de tecnologia da informação e comunicação, de serviços de
telefonia, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: . Vigência: 18/06/2021 a 17/06/2022. Valor Total: R$ 15.595,99. Data
de Assinatura: 04/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/05/2021).
CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº: 005/2021. Termo Aditivo nº: 001/2021. Objetivo: Prorrogação Contratual.
Contratante: IF Sudeste MG - Campus São João del-Rei. Contratada: Luciana Graci Rodela.
Área: Geografia. Carga Horária: 20 (Vinte) Horas Semanais. Vigência: 13/05/2021 A
10/08/2021. Retribuição: Classe D, Nível 101, Doutorado

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 04/2021. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Poços de Caldas;. CONTRATADA: RENATA MATAVELI VITI;
OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; R E T R I B U I Ç ÃO :
receberá mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais
as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de
24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA:
de 11.05.2021 a 21.08.2021; DATA E ASSINATURA: 11.05.2021; Thiago Caproni Tavares, pela
CONTRATANTE e Renata Mataveli Viti, CONTRATADA.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2020 - UASG 158137

Processo nº 23343.001933/2020-91. Quarta sessão pública.
A Comissão Especial de Licitação realizou, no dia 11 de maio de 2021, às 14:00,

a quarta sessão pública referente à Concorrência nº 01/2020 (UASG: 158137). Na ocasião,
foram realizados os procedimentos previstos na cláusula 23.5 do edital do certame.
Compareceu, representada, somente a agência: VISUALIZE ASSESSORIA DE COMU N I C AÇ ÃO
LTDA EPP, CNPJ 05.432.160/0001-23.

O presidente da Comissão Especial de Licitação declarou habilitada, no presente
certame licitatório, a agência VISUALIZE ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO LTDA EPP, CNPJ
05.432.160/0001-23. Informações Gerais: https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/pro-
reitoria-administracao/compras-e-licitacoes/151-concorrencia/3696-concorrencias-2020.

JOÃO CARLOS FERREIRA
Presidente da Comissão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-12T02:55:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




